De l'evesque qui gan-
gnoit sa vingne.

De l'evesque qui ne wot
la prier de l'autre.

¹ Que la chose était sérieuse. Voir Ducange, jourd'hui.
v° certive.

² Si fit apresteir son affaire. B.

³ Al matin se leva et. B.

⁴ Sa houc. Hawe est encore le mot wallon d'au-

⁵ Relayer a ici le sens de *relenquir* qu'on trouve dans Roquefort. *Je vos en relay*, signifie : je vous en tiens quitte.

En la citeit de Assise prist I grand maladie al evesque de Beavais, une apostumme qui li levat en l'esquine par-dedens le corps; et tant li tint, qu'ilh li fendit l'esquine de creppon jusques aux espalles, et ovrir enssi¹ qu'ilh fust baconeis²; et enssi viscat-ilh trois jours en teile douleur, et puis morut. Si fut là enterreis sicom l evesque en la mere englieze. Enssi finat chis orgueilleux hons, et orent paix de li tous ses voisins. — Ors vos dirons de Johans de Braine, le roy de Jherusalem, qui vint à Romme enssi com dit est par-desus, car ilh estoit corochiet de Damiete qui estoit prise sor bonnes triewes, entre les crestiens et les Sarazins, données et confirmées à XX ains. Si trovat à Romme l'empereur Fredris, qui et li pape fisent mult grande honneur³. Et là fut parleit que ons avoit prechiet la crois pres de II ains, et les cristiens soy apparelhoient si male qu'à mervelhe, et li pape dest : « Non font vraiment, car ilh s'apparellent bien. » Et là fut parleit d'onque et d'aulture, et tant que l'empereur Fredris demandat al roy Johans sa filhe à femme. Et li roy li otriât, et l'oît à femme; si en oit I fis qui oit nom Conrardin, et ly donat aveque la royalme de Jherusalem, car ilh n'avoit plus d'effant. — Apres chu enrallat li roy Johan en Acre, et là li fut-ilh dit qu'ilh avoit I gentilhomme en prison qui estoit sarazin; et li roy dest que ons l'amenast tantoist, et ilh fut ameneis. Quant ly roy le veit, se ly plaisit bien, et si demandat cuy ilh estoit; et ilh li dest⁴ que ilh estoit oncle à Salhadin, le roy de Babylone. — Adont l'at ly roy mult regardeit en remirant sa fachon, et le voit gran et gros, et bien talhiet de corps et de membres, et estoit de grant eaige; et ly roy li demandat des avenues⁵ de Salhadin, et li dest : « Je vos en diray asseis de vraies. »

« Sachiés que mon neveur Salhadin, nos roy⁶ de Babylone, avoit XXX » roys à justichier desous ly; et fist I varlet monteir sour I destrier et aleir » par toutes les bonnes vilhes, et portoit III alnes de toile sour une lanche⁷, » et crioit à cascon au tournant des rues : « Plus n'enporterat Salhadin de

Del mort l'evesque de Beavais.